
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА - ПАЛИИ МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

Об утверждении щ)огноза социально-экономического развития 
города Грозного на 2020 год и на плановый период 2021-2022 тоть 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 
Грозного, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «город Грозный», утвержденным решением 
Грозненской городской Думы от 1 октября 2019 года № 43 и Положением о 
порядке разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «городской округ «город Грозный», 
утвержденным постановлением Мэрии города Грозного от I ноября 
2018 года № 97, Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития города 
Грозного на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов согласно 
приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра города Грозного Садаеву М.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте Мэрии города Грозного. 

Мэр города ПШга%%о^ /J?4 Я.С Закриев 



^Дз^рОЗНОГО 

Xs п/п 

1. 

1.1. 

1.2. 

1.3. 
2. 

2.1. 

Прогноз социально-экономического развития города Грозного на 2020 

Показатели 

Развитие муниципального сектора экоио1Ч0Иа1 
Количество организаций, зарегистрированных на 
территории города Грозного, всего 
в том числе; 
количество организаций муниципальной формы 
собственности, всего 
в том числе: 
социальной сферы 
Общая площадь нежилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности, - всего 
из них; 
Сдаваемых в аренду 
Переданных в безвозмездное пользование, всего 
Количество .муниципальных унитарных предприятий 

Местный бюджет 
Доходы, всего 

в том числе: 
Собственные доходы 
Налоги на прибьшь, доходы 
в том числе; 
налог на доходы физических лиц 

единица 
измерения 

единиц 

единиц 

единиц 

тыс.кв.м. 

тыс.кв.м. 
тыс.кв.м. 
единиц 

млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 

2018 год 
(отчет) 

5244 

187 

150 

65,1 

10,9 
0,118 

21 

6 2643 

1 880,5 
1 404,0 

1 404,0 

год и на плановый перио 

2019 год 
(оценка) 

5300 

181 

144 

61,5 

9,3 
0.118 

21 

7 225,1 

2 115.3 
1 602,3 

1 602,3 

^^ВШ¥^22 годов 

ПРОГНОЗ 

2020 год 

5353 

180 

147 

63,9 

10.22 
1,320 

18 

7 679,6 

2 394,5 
1 775,9 

1 775,9 

2021 год 

5406 

182 

150 

64,2 

10,41 
1.320 

17 

6 579,4 

2 480,4 
1 846,9 

1 846,9 

2022 год 

5460 

181 

150 

65,0 

11,02 
1,320 

16 

7 163,2 

2 573,8 
1 920,8 

1 920,8 

Страница 1 из 5 



2.2. 

2.3. 

2.4. 

2.5. 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории города Грозного 
в тем числе: 
акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории города Грозного 
Налоги на совокупный доход 
Налоги на имущество 
в том числе: 

налог на имущество физических лиц 
земельный налог 

Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование 
природными ресурсами 
Доходы от использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 
в том числе: 
доходы от уюализации им>тцества, находящегося в 
муниципальной собственности 
Безвозмездные поступления 
в том числе: 

дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ 

субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ 

с> бсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ 

прочие межбюджетные трансферты 
Расходы, всего 
в том числе: 
Общегосударственные вопросьг 
в том числе: 

функционирование местной администрации 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 
млн. р}'6. 

млн. руб. 

млн. р>€. 

млн. руб. 

млн. руб. 

мли. руб. 

млн. руб. 

.млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

22,4 

22,4 

117,0 
155,9 

37,9 
118,0 

15,1 

77,1 

19,0 

Г9 

4 383,8 

336,6 

3 701,8 

223,1 

122.3 
6 132,6 

455,8 

26,3 

26,3 

150,3 
172,4 

28,8 
143,6 

29,2 

76,8 

24.2 

14,8 

5 109,8 

341,3 

3 935,0 

332,5 

501,0 
7 291,9 

457,9 

29,9 

29,9 

181,4 
232,9 

44,8 
188,1 

36,1 

78,3 

28,0 

15,4 

5 285,1 

0 

4494,7 

0 

790,4 
7 679,6 

552,6 

296,0 1 287,6 1 316,0 

31,5 

31,5 

188,7 
242,2 

46,6 
195,6 

36,1 

78,3 

28,0 

15,4 

4 099,0 

197,6 

3 466,1 

0,0 

435,3 
6 579,4 

552,6 

316,0 

32,9 

32,9 

196,2 
251,9 

48,4 
203,5 

36,1 

78,3 

28,0 

15,4 

4 589,4 

96,1 

4 493,3 

0,0 

0,0 
7 163,2 

552,6 

316,0 1 

Страница 2 из 5 



2.6. 

3. 

3.1. 

Национальная экономика 
Жилищно-коммунальное хозяйство 
Образование 
Здравоохранение и спорт 
Социальная политика 
Дефицит (-), профицит (+) бюджета 

Эффективность использования муниципальной 
собственности 

Доходы, полученные от: 
продажи имущества, находящегося в м\^иципальной 
собственности 
в том числе: 

продажа земельных >'частков 
сдачи в аренд>' имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
в том числе: 

4. 

4.1. 

5. 

5.1. 

5.2. 

5.3. 

арендная плата за земли 
залоговых операций с принадлежащим муниципальному 
образованию имуществом 

Производственная деятельность 
Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг по крупным и средним 
организациям 

Инвестиционная деятельность 
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в ценах соответствующего периода 

Количество реализованных инвестиционных проектов на 
территории города Грозного 
Общая сумма по реализованным инвестиционным 
проектам 

млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

ед. 

млн. руб. 

331,3 
803,7 

4 101,9 
27,3 
121,6 
0,0 

18 902,0 

17 063,0 

76 726,0 

68 493,0 

0,0 

50 548,1 

30 070,3 

99 

7 896,1 

645,1 
1 299,5 
4 386,8 

11,8 
218,3 
220,5 

24 242,0 

9 463,0 

76 212,0 

65 656,0 

0,0 

59 542,7 

22 200,0 

76 

32 499,1 

976,9 
831,5 

4 803,0 
17,5 

196,7 
-

28 018,0 

12 575,0 

77 577,0 

67 929,0 

0,0 

69 665,0 

13 510,0 

50 i 

15 000,0 

533,1 
1 024,8 
3 953,3 

17,5 
196,7 

-

28 018,0 

12 575,0 

77 577,0 

67 929,0 

0,0 

81 508.0 

14 861,0 

55 

17 000,0 

104,4 
923,1 

5 067,5 
17,5 

196,7 
-

28 018,0 

12 575,0 

77 577,0 

67 929,0 

0,0 

95 364,3 

16 347,0 

60 

18 000,0 

Страница 3 из 5 



5.4. 

5.5. 

5.6. 

5.7. 

6 
6.1. 
6.2. 
6.3. 

7 

7.1. 

7.2. 

8 
8.1. 

8.2. 

8.3. 

8.4. 

8.5. 

8.6. 

Количество созданных рабочих мест в ходе реализации 
инвестиционных проектов 
Количество планируемых к реализации инвестиционных 
проектов на территории г. Грозного 
Общая с>'мма по планируемьм к реализации 
инвестиционным проектам на территории г. Грозного 

Количество планируемых рабочих мест при реализации 
инвестиционнь1Х проектов на территории г.Грозного 

Развитие малого н среднего бизнеса 
Среднесписочная численность работающих 
Число юридических лиц 
Число индивидуальных предпринимателей 

Потребительский рынок 
Оборот розничной торговли предприятий и организаций 
в ценах соответствующего периода 
Объем платных услуг населению по крупным и средни.м 
организациям в ценах соответствующего периода 

Рынок труда 
Численность постоянного населения 

Численность экономически активного населения 

в том числе занятые 
Численность безработных, зарегистрированных в органах 
службы занятости 
Среднегодовая численность занятых в организациях 
муниципальной фор.мы собственности 
Доля занятых в организациях муниципальной формы 
собственности в общей численности занятых по городу 
Грозному 
Среднегодовая численность работников органов местного 
самоуправления города Грозного 

ед. 

ед. 

млн. руб. 

ед. 

чел. 
чел. 
чел. 

.млн. руб. 

млн. руб. 

тыс.чел 

тыс.чел 

тыс. чел 

тыс.чел 

тыс.чел 

% 

тыс.чел 

1698 

108 

28 195,1 

3 004 

6257 
4130 
5745 

5 611,6 

12 468,5 

301,3 

170,2 

119,0 

9,8 

15,4 

19,1 

0,4 

1 396 

30 

24 989,3 

2 048 

6402 
4377 
5349 

4 553,8 

12 022.7 ^ 

305,3 

170,7 

124,0 

9,8 

15,4 

19,1 

0,7 

1 500 

20 

10 000,0 

1500 

6530 
4640 
5884 

5 009,2 

13 225,0 

322,7 

171,2 

129,2 

9,7 

15,5 

19,2 

0,7 

I 500 

23 

12 000,0 

1 600 

6660 
4918 
6472 

6011,0 

14 547,5 

326,9 

171,7 

134,6 

9,6 

15,6 

19,3 

0,7 

1 500 

28 

15 000,0 

1 700 

6794 
5213 
7120 

7 213,2 

16 002,2 

330,2 

172,2 

140,3 

9,5 

15,7 

19,4 

0,7 

Страница 4 из 5 



9 

9.1. 

9.1.1. 
9.1.2. 
9.1.3. 
9.2. 

9.2.1. 
9.2.2. 

9.3. 

9.3.1. 
9.3.2. 

10 

lO.I. 

10.2. 
И 

11.1. 

л.2. 

Развитие социальной сферы 
Количество муниципальных бюджетных учреждений 
образования, в том числе; 
Общего образования 
в них: обучающихся 
работников 
Дошкольного образования 
в них:воспитанников 
работающих 
Ко.1ичество .муниципальных бюджетных учреждений 
культуры и искусства 
в них:воспитанников 
работающих 
Ко.1нчество учреждений физической культу ры и 
спорта, в том числе: 
численность систематически занимающихся физической 
культурой и спортом 
штатных работников 

Жилищный фонд 
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 
источников финансирования 

в том числе: 
за счет средств местного бюджета 

Общая площадь .муниципального жилищного фонда 

в том числе: 
общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда 

ед. 

ед. 
чел. 
чел. 
ед. 
чел. 
чел. 

ед. 

чел. 
чел. 

ед. 

чел. 

чел. 

тыс.кв.м 
общей 

площади 

тыс.кв.м 
общей 

площади 
тыс. кв. м 

тыс.кв. м 

375 

53 
52 858 
7 028 

78 
18016 
5 042 

17 

2 374 
703 

227 

151 i l l 

1 879 

217,3 

0 

8063,1 

109,8 

460 

53 
54 133 
7 028 

83 
18511 
5 289 

7 

850 
434 

317 

139 278 

1 818 

174,6 

0 

8202,6 

162,5 

484 

59 
56 910 
9 348 

89 
19 598 
5 642 

9 

1 166 
478 

327 

143 120 

I 850 

143,0 

0 

8410,8 

130 

492 

59 
57 833 
9 348 

89 
19 598 
5 642 

9 

1 166 
478 

335 

147 150 

1 865 

177 

0 

8538,5 

115 

506 

59 
58 738 
9 348 

89 
19 598 
5 642 

9 

1 166 
478 

349 

152 330 

1 870 

99,6 

0 

8588,1 

95 

Страница 5 из 5 


